με το ΚΑ΄ Ψήφισμα προβλέπεται ότι «ο Αρχιστράτηγος θέλει προσομοιάσει τους Στρκούς Νόμους της Γαλλίας κατά το ψήφισμα της εν Άστρει Β' Εθνικής Συνελεύσεως», δηλαδή τη γαλλική στρατιωτική νομοθεσία και τον Κανονισμό Εκστρατείας. Το επιστέγασμα όμως και η αιχμή του δόρατος της γαλλικής διείσδυσης ήταν η αποστολή της Στρατιάς (“Armee de la Moree” ή “Corps d’Expedition Moree”) στην Πελοπόννησο στις 17/29 Αυγούστου 1828, υπό τον Υποστράτηγο Nicolas-Joseph Maison (1771-1840), παρά τις εντονότερες αγγλικές αντιδράσεις, οι οποίες και

⁵ Κατηφόρη, ό.π., 26-27.

⁶ Στο ίδιο, 34-40.

υπερκεράσθηκαν μετά τη ναυμαχία του Ναβαρίνου. Ωστόσο υπήρχε η συμφωνία τα στρατεύματα αυτά να μην επεκτείνουν τις επιχειρήσεις τους πέραν του Ισθμού.

Τέλος, κατάφερε με επιδέξιους διπλωματικούς ελιγμούς, στηριζόμενος στα παραπάνω, να εξασφαλίσει την πλήρη ανεξαρτησία και τα σύνορα του ελληνικού κρατιδίου. Χαρακτηριστικό παράδειγμα αυτής της πολιτικής του αποτέλεσε και η επαφή του στις 27 Ιουνίου/6 Ιουλίου 1827 με τον Άγγλο Ναύαρχο Κόδρινγκτον, μέσω του οποίου παρακινώντας τον, κατάφερε να υπογραφεί συνθήκη ειρήνης στις 28 Ιουλίου/9 Αυγούστου 1828 (Συνθήκη Αλεξανδρείας) μεταξύ Ελλήνων και Αιγυπτίων, που προέβλεπε την αποχώρηση των αιγυπτιακών στρατευμάτων και την απελευθέρωση των Ελλήνων αιχμαλώτων. Έτσι δε δυσaráεστησε και την Αγγλία, που επίσης θα παρουσιαζόταν ως ελευθερώτρια.

Συμπερασματικά οι στόχοι των Γάλλων ήταν η ενίσχυση της γαλλικής επιρροής στην Ελλάδα, η συνεννόηση-συνεργασία της Στρατιάς με την αντιπολίτευση προς εκμηδένιση της ρωσικής επιρροής, η κατασίγαση του φιλελληνικού ζήλου και ο περιορισμός του σε «πολιτικώς ορθά» όρια.

Μετά τη δολοφονία του Καποδίστρια στις 27 Σεπτεμβρίου/9 Οκτωβρίου 1831, ως απόρροια των παραπάνω όλοι σχεδόν οι Γάλλοι εν ενεργεία αξιωματικοί αναχώρησαν. Η προσφορά τους στη δημιουργία, οργάνωση και ανάπτυξη του τακτικού ελληνικού στρατού υπήρξε εξόχως μέγιστη.

«Πατέρας» του όρου και της πολιτικής αυτής θεωρείται ο γαλλοτραφής Ιωάννης Κωλέττης, πρώτος εκλεγμένος Έλληνας Πρωθυπουργός. Διετύπωσε τον όρο αυτό για πρώτη φορά στη Βουλή στις 14/26 Ιουνίου 1844¹⁶.

Ο Ιωάννης Κωλέττης υπήρξε πρόεδρος του «γαλλικού» κόμματος. Έχοντας διατελέσει πρεσβευτής στο Παρίσι και επηρεασμένος από τις γαλλικές ιδέες, στόχευε στη δημιουργία ενός έθνους-κράτους βασισμένου στις σενσιμονιστικές αρχές οργάνωσης.

Περίοδος 1866-1908

Αυτή την περίοδο η γαλλική επιρροή σε όλο τον κόσμο και βέβαια στη χερσόνησο του Αίμου μειώθηκε αισθητά μετά την ταπεινωτική ήττα της Γαλλίας κατά το

¹⁸ Στις 28 Φεβρουαρίου/12 Μαρτίου 1854 η Αγγλία και η Γαλλία υπέγραψαν συνθήκη συμμαχίας με τον σουλτάνο και δύο εβδομάδες αργότερα (16/28 Μαρτίου) κήρυξαν τον πόλεμο κατά της Ρωσίας (Κριμαϊκός). Οι Έλληνες ετάχθησαν υπέρ των Ρώσων και εξεγέρθηκαν οι υπόδουλες περιοχές βοηθούμενες από το νεοσύστατο ελληνικό κράτος.

Αυτό δεν την εμπόδισε όμως, έστω και με διστακτικά βήματα, να στέλνει στο εξωτερικό για μετεκπαίδευση, τουλάχιστον από το 1894, αξιωματικούς, κυρίως στη γαλλική Ανωτάτη Σχολή Πολέμου, όπου μέχρι το 1912 εκπαιδεύτηκαν εννέα αξιωματικοί²⁵. Έτσι, τα αιτήματα του Στρατιωτικού Συνδέσμου (Κίνημα Γουδί 15/28 Αυγούστου 1909) έγιναν αποδεκτά. Ιδίως για την αναδιοργάνωση του στρατού το χρονικό διάστημα από το 1909 μέχρι τους βαλκανικούς πολέμους υπήρξε η κατ' εξοχήν περίοδος αναγεννήσεώς του από κάθε πλευρά.